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TỈNH ỦY BÌNH DƯƠNG 

BAN DÂN VẬN 

* 

Số 19 - KH/BDVTU 

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

Bình Dương, ngày 20 tháng 6 năm 2022 

   

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Lịch sử Dân vận  

Đảng bộ tỉnh Bình Dương” giai đoạn 1930 - 2020  

----- 

 

- Căn cứ vào chương trình công tác năm 2022 của Ban Dân vận Tỉnh ủy Bình 

Dương; 

- Thiết thưc̣ chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày truyền thống công tác Dân vận 

của Đảng; 73 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh viết tác phẩm “Dân vận” đăng trên 

báo sự thật (15/10/1949 - 15/10/2022). Ban Dân vận Tỉnh ủy Bình Dương tổ chức 

Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu lịch sử Dân vận Đảng bộ tỉnh Bình Dương”, giai đoạn 

1930-2020, cu ̣thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo không khí thi đua sôi nổi, đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trên địa bàn 

Tỉnh, thiết thực chào mừng Kỷ niệm 92 năm Ngày truyền thống công tác Dân vận 

của Đảng (15/10/1930 - 15/10/2022); 73 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh viết tác 

phẩm “Dân vận” (15/10/1949 - 15/10/2022).  

- Tạo môi trường để cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp 

nhân dân trên địa bàn tỉnh Bình Dương được học tập, nghiên cứu, tìm hiểu về lịch 

sử Dân vận Đảng bộ tỉnh Bình Dương, về quá trình hình thành, phát triển của ngành 

dân vận tỉnh Bình Dương qua các thời kỳ, những dấu ấn và thành tựu cùng những 

thay đổi của tỉnh Bình Dương trong suốt chiều dài lịch sử, góp phần nâng cao nhận 

thức, đẩy mạnh việc nghiên cứu, tìm hiểu về lịch sử dân vận Đảng bộ tỉnh Bình 

Dương gắn với việc vận dụng vào thực tiễn công tác và trong cuộc sống nhằm tiếp 

tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, nhất là phong 

trào thi đua “Dân vận khéo” trong cán bộ, đảng viên và nhân dân. 

- Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, nâng cao hiệu quả công 

tác dân vận, đảm bảo thực hiện thành công Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần 

thứ XIII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Bình Dương lần thứ XI, các nghị quyết, 

chỉ thị của Đảng về công tác dân vận; phát huy dân chủ và sức mạnh khối đại đoàn 

kết toàn dân tộc. 

- Qua cuộc thi nhằm phát hiện, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ làm công tác dân vận 

có bản lĩnh, trí tuệ, năng lực trong công tác vận động quần chúng, đáp ứng yêu cầu 

nhiệm vụ chính trị trong thời gian tới. Đặc biệt, củng cố vững chắc niềm tin của nhân 

dân đối với Đảng, Nhà nước; tăng cường quan hệ mật thiết giữa Đảng, Nhà nước  

với nhân dân. 
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2. Yêu cầu 

- Công tác tuyên truyền về Cuộc thi cần được tiến hành trước, trong hội thi với 

nhiều hình thức. Phát huy trách nhiệm của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, 

các sở, ban, ngành, hệ thống Ban Dân vận các cấp, đặc biệt sử dụng sức lan tỏa sâu 

rộng của các cơ quan báo đài trong Tỉnh. 

- Cuộc thi phải được chuẩn bị chu đáo, tổ chức nghiêm túc, hiệu quả, có ý 

nghĩa tuyên truyền, giáo dục sâu sắc, tiết kiệm, có nội dung phù hợp, hình thức đổi 

mới, sáng tạo; triển khai đúng tiến độ; đảm bảo tính khách quan, trung thực, công 

bằng; đánh giá đúng khả năng, chuyên môn của thí sinh dự thi và đảm bảo công tác 

phòng chống dịch Covid-19. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG TỔ CHỨC CUỘC THI 

1. Đối tượng: Cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên, lưc̣ 

lươṇg vũ trang và các tầng lớp nhân dân đang sinh sống, học tập, công tác trên địa 

bàn tỉnh. 

2. Nội dung thi 

2.1. Lịch sử Dân vận Đảng Bộ tỉnh Bình Dương, giai đoạn 1930-2020; đặc biệt 

là thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa (1997-2020) và cho đến nay.   

2.2. Tác phẩm “Dân vận” của Chủ tịch Hồ Chí Minh đăng trên báo Sự thật 

ngày (15/10/1949). 

2.3. Nghi ̣quyết số 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Hôị nghi ̣lần thứ lần thứ 

bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về tăng cường và đổi mới sư ̣lañh 

đaọ của Đảng đối với công tác dân vâṇ trong tình hình mới.  

2.4. Đề cương tuyên truyền Kỷ niêṃ 90 năm ngày truyền thống công tác dân 

vâṇ của Đảng Côṇg sản Viêṭ Nam (15/10/1930-15/10/2020) do Ban Dân vâṇ Tỉnh 

ủy Bình Dương phát hành. 

2.5. Quyết định số 290-QĐ/TW, ngày 06/7/2015 của Bô ̣Chính tri ̣ (khóa X) 

“Về ban hành Quy chế công tác dân vâṇ của hê ̣thống chính tri”̣. 

2.6. Quyết điṇh số 233-QĐ/TU, ngày 05/11/2021 của Tỉnh ủy Bình Dương về 

viêc̣ ban hành Quy chế Công tác dân vận của hệ thống chính trị. 

2.7. Chương trình hành động số 24-CTr/TU, ngày 07/4/2022 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác 

dân vận trong tình hình mới. 

* Lưu ý: Ngày 20/6/2022, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ cập nhật: Kế hoạch, Thể 

lệ và các tài liệu liên quan về Cuộc thi. Link: https://bit.ly/3Oa9UM6 

 

https://bit.ly/3Oa9UM6


 3 

Quét mã QR để lấy tài liệu: 

 

3. Cách thức, thể lệ Cuộc thi. (Thể lệ Cuộc thi trực tuyến kèm theo) 

III. THỜI GIAN, CƠ SỞ HẠ TẦNG TỔ CHỨC CUỘC THI 

1. Hội thi trực tuyến được Ban Dân vận Tỉnh ủy tổ chức thi trên Website trực 

tuyến:http://timhieulichsudanvantinhbinhduong.com (Link thi trực tuyến tìm hiểu 

lịch sử Dân vận Đảng bộ tỉnh Bình Dương chạy chính thức vào ngày 22/8/2022). 

2. Ngày 15/8/2022 đến ngày 19/8/2022. Ban Tổ chức Cuộc thi có tổ chức thi 

thử trên Website trực tuyến: http://timhieulichsudanvantinhbinhduong.com 

3. Hội thi chia thành 02 phần thi, cụ thể như sau: 

- Giải tuần (04 tuần), thời gian như sau: 

+ Tuần 1: Bắt đầu lúc 8h00 ngày 22/8/2022, kết thúc lúc 17h30 ngày 

26/8/2022  

+ Tuần 2: Bắt đầu lúc 8h00 ngày 29/8/2022, kết thúc lúc 17h30 ngày 

02/9/2022 

+ Tuần 3: Bắt đầu lúc 8h00 ngày 05/9/2022, kết thúc lúc 17h30 ngày 

09/9/2022 

+ Tuần 4: Bắt đầu lúc 8h00 ngày 12/9/2022, kết thúc lúc 17h30 ngày 

16/9/2022 

- Giải tháng (vòng chung kết), thời gian như sau: 

Bắt đầu lúc 8h00, ngày 19/9/2022 kết thúc lúc 17h30, ngày 21/9/2022 

IV. CƠ CẤU VÀ TỔ CHỨC TRAO GIẢI THƯƠNG CUỘC THI 

1. Cơ cấu giải thưởng 

1.1. Giải tuần: Chỉ xét trao thưởng cho các cá nhân có số câu trả lời đúng 

nhiều nhất, thời gian trả lời ngắn nhất và dự đoán số người trả lời đúng tất cả câu hỏi 

trong tuần. 

- 01 Giải Nhất: Giấy chứng nhận + tiền thưởng: 2.000.000đ/1 giải. 

- 02 Giải Nhì: Giấy chứng nhận + tiền thưởng: 1.500.000đ/1 giải. 

- 02 Giải Ba: Giấy chứng nhận + tiền thưởng: 1.000.000đ/1 giải. 

- 20 Giải khuyến khích: Giấy chứng nhận + tiền thưởng: 500.000đ/1 giải. 

http://timhieulichsudanvantinhbinhduong.com/
http://timhieulichsudanvantinhbinhduong.com/
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1.2. Giải tháng: (Vòng chung kết) 

1.2.1. Cá nhân: Các cá nhân đạt giải Nhất, Nhì và Ba trong 4 tuần sẽ tiếp tục 

thi giải tháng. Ban Tổ chức căn cứ vào tổng điểm thi trắc nghiệm cao nhất, thời gian 

trả lời ngắn nhất và có bài viết tự luận hay và các tiêu chí khác do Ban Giám khảo 

Cuộc thi quyết định. 

- 01 Giải Nhất: Giấy chứng nhận + tiền thưởng: 4.000.000đ/1 giải. 

- 01 Giải nhì: Giấy chứng nhận + tiền thưởng: 3.000.000đ/1 giải. 

- 02 Giải ba: Giấy chứng nhận + tiền thưởng: 2.000.000đ/1 giải. 

- 10 Giải Khuyến khích: Giấy chứng nhận + tiền thưởng: 1.000.000đ/1 giải. 

1.2.2. Tập thể: Ban Tổ chức Cuộc thi trao giải thưởng cho các tập thể có số 

lượng thí sinh tham gia nhiều nhất; có các cá nhân đạt giải cao và các tiêu chí khác 

do Ban Giám khảo Cuộc thi quyết định. 

- 01 Giải Nhất: Giấy chứng nhận + tiền thưởng: 10.000.000đ/1 giải. 

- 01 Giải nhì: Giấy chứng nhận + tiền thưởng: 8.000.000đ/1 giải. 

- 02 Giải ba: Giấy chứng nhận + tiền thưởng: 5.000.000đ/1 giải. 

- 10 Giải Khuyến khích: Giấy chứng nhận + tiền thưởng: 2.000.000đ/1 giải. 

- 01 Giải xuất sắc cho đơn vị có nhiều thí sinh đạt được nhiều giải: 2.000.000đ/1 

giải. 

2. Tổ chức trao giải thưởng 

- Kết quả thi mỗi tuần Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ công bố thí sinh đạt giải trên 

website: tinhuybinhduong.vn và timhieulichsudanvantinhbinhduong.com.  

- Sau khi kết thúc Cuộc thi, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ tổ chức trao giải thưởng 

cho các cá nhân và tập thể vào dịp Kỷ niệm 92 năm Ngày truyền thống công tác Dân 

vận của Đảng (15/10/1930-15/10/2022).  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Dân vận Tỉnh ủy 

- Giao cho Phòng Đoàn thể và các hội phối hợp với Phòng Dân vận các cơ 

quan Nhà nước và Dân tộc - Tôn giáo tham mưu giúp lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh 

ủy chuẩn bị văn bản và các điều kiện cần thiết để tổ chức tuyên truyền về Cuộc thi; 

làm đơn vị tham mưu thường trực; tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo 

cuộc thi; tổng kết cuộc thi theo Kế hoạch này. 

- Tổng hợp dự trù kinh phí Cuộc thi và thực hiện thanh quyết toán đảm bảo 

đúng theo quy định. 

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương tích cực triển khai 

và tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và các 

tầng lớp nhân dân tham gia hưởng ứng Cuộc thi. 
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2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các sở, ban, 

ngành Tỉnh 

 Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh và các tổ chức chính trị-xã hội; các 

sở, ban, ngành Tỉnh tích cực truyên truyền, vận động, phổ biến Cuộc thi đến tất cả 

đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và quần chúng nhân dân tham gia Cuộc thi. 

3. Cấp Huyện và tương đương 

Căn cứ kế hoạch của Ban Dân vận Tỉnh ủy, các đơn vị triển khai, tuyên truyền 

rộng rãi trong cán bộ, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và các tầng lớp nhân 

dân tại đơn vị, địa phương tham gia Cuộc thi; nêu cao tinh thần trách nhiệm, tích 

cực chỉ đạo, triển khai nội dung Cuộc thi trong hệ thống Dân vận, cán bộ làm công 

tác dân vận của địa phương, đơn vị mình để Cuộc thi đạt kết quả tốt. Phối hợp cung 

cấp tài liệu liên quan đến cuộc thi cho thí sinh dự thi. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu lịch sử Dân vận 

Đảng bộ tỉnh Bình Dương” giai đoạn 1930-2020. Trong quá trình thực hiện có vấn 

đề gì vướng mắc vui lòng liên hệ Phòng Đoàn thể và các hội, Ban Dân vận Tỉnh ủy 

(điện thoại: 0274.3822.103), địa chỉ: Tầng 19, Tháp B, Trung tâm Hành chính tỉnh Bình 

Dương hoặc liên hệ đồng chí Trần Thông Thái, Chuyên viên Phòng Đoàn thể và 

các hội để được hỗ trợ (điện thoại: 0933.595.789). 

 

 

Nơi nhận:       
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c), 

- Sở, ban ngành Tỉnh, MTTQ và các tổ chức 

chính trị- xã hội Tỉnh; Hội Chữ Thập đỏ Tỉnh, 

- Các Đảng bô ̣trực thuộc Tỉnh ủy, 

- Đài phát thanh và Truyền hình Bình Dương; 

Báo Bình Dương,                

- Ban Dân vận các huyện, thị, thành ủy,  

- Xã, Phường, Thị trấn trên địa bàn Tỉnh, 

- Các trường đaị hoc̣, cao đẳng trên điạ bàn 

Tỉnh 

- Lưu BDVTU. 

TRƯỞNG BAN 

 
Nguyễn Văn Lộc 
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